MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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C’\fﬁhf AW NAD ' CA > PROJETO DE LEI N.© 056/2021

> L i € AS Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber
através de doagao parte dos imdveis rurais sob
matriculas n.° 132 e 6.756 ambas do Registro
de Imdveis da Comarca de Mangueirinha, com
cldusula de reversibilidade, e da outras
providéncias.

-, O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a

apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica o Poder Executivo Municipal de Mangueirinha, Estado do
Parand, pessoa juridica de direito publico, devidamente inscrita no CNPJ sob n.°
77.774.867/0001-29, autorizado a receber em doagdo as fragdes ideais dos
seguintes imoveis:

I - uma &rea rural superficial total de 19.672,94 m2 (dezenove mil
seiscentos e setenta e dois metros e noventa e quatro centimetros quadrados),
referente ao imdvel sob matricula n.° 132 do Registro de Imdveis da Comarca de
Mangueirinha, com extensdo de 654,64 (seiscentos e cinquenta e quatro metros
e sessenta e quatro centimetros), e faixa de dominio com distancia de 15,00
(quinze) metros para cada lado a contar do eixo da pista com inicio na PR 459
até o Rio Vila Nova, sem benfeitorias, conforme projeto de engenharia para
implantacdo do contorno noroeste, parte integrante deste projeto.

: II — uma drea rural superficial total de 24.772,57 m2, (vinte a quatro mil
7Y setecentos e setenta e dois metros e cinquenta e sete centimetros quadrados)
: referente ao imdvel sob matricula n.° 6.756 do Registro de Iméveis da Comarca
de Mangueirinha, com extensao de 824,66 (oitocentos e vinte e quatro metros e
sessenta e seis centimetros), e faixa de dominio com distancia de 15,00 (quinze)
metros para cada lado a contar do eixo da pista com inicio na PR 281 até o Rio
Vila Nova, sem benfeitorias, conforme projeto de engenharia para implantagao
do contorno noroeste, parte integrante deste projeto.

Paragrafo unico: As doagdes em pauta se fundam no mteresse publico
referente a Pavimentagao Asfaltica - Sistema Viario Contorno Noroeste.

Art. 2.2 As despesas decorrentes da presente Lei serao consignadas no
or¢amento vigente do Municipio de Mangueirinha através de dotagao especifica,
ficando a cargo do Donatério as custas para regularizagao cartorial.

Art. 3.2 A doacdo em pauta é realizada com clausula de reversibilidade,
comprometendo-se o donatario a construir sobre a area o “Contorno Noroeste”,
em um prazo maximo de 10 (dez) anos, sob pena de os bens retornarem ao
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dois dias do més
de julho de dois mil e vinte e um.

Assinado de forma digital por
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Dados: 2021.10.28 17:08:15 -03'00"
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Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a),

O Projeto de Lei n.° 056/2021, ora apresentado, o qual Autoriza o
Municipio de Mangueirinha a receber através de doagdo parte dos imdveis rurais
sob matriculas n.° 132 e 6.756, ambas do Registro de Imdveis da Comarca de
Mangueirinha, com cldusula de reversibilidade, e da outras providéncias, tem
como objetivo a implantagao do Contorno Noroeste;

Que o presente projeto encontra legalidade consoante se extrai da Lei
Organica Municipal em seu art. 134, analisemos:

“Art. 134. A aquisicao de bens imdveis, por compra, doagdo ou permuta,
dependera de prévia avaliacao e autorizacao legislativa.”

Assim, de maneira que instruem o presente Projeto avaliagdo dos
imoveis, cdpia da matricula do Registro de Imodveis atualizada, projeto de
engenharia para implantagao do contorno noroeste e mapa de localizagao;

A doacado, apds sua concretizacao, possibilitara ao Municipio regularizar
o sistema viario no local, o qual carece de investimento publico para melhorar a
acessibilidade e o trafego de caminhdes;

Com o presente contorno busca-se a uma rota para desvio do trafego
pesado, sendo os veiculos pesados desviado da chegada da cidade, bem como o
escoamento da producao agricola;

A implantagdo da nova rodovia tera seu inicio na PR-281 e finalizando no
entroncamento com a PR-459, com extensao de 1,50km, bem como a ligagao
dos dois parques industriais, conforme mapa de localizagao em anexo;

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboracao dos
Nobres £dis, encaminhamos o referido projeto para deliberagdo e aprovagao
nesta r. Casa de Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e vinte e um.

Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE  £110i0 ZIMERMAN DE

MORAES:21427216991 MORAES21427216991
Dados: 2021.10.28 17:08:43 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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77.774.867/0001-29 31/07/1978
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MANGUEIRINHA PREFEITURA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragao publica em geral

| CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC FRANCISCO ASSIS REIS 64 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.540-000 CENTRO MANGUEIRINHA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

pmmangueirinha@qualinet.com.br (046) 2431-122

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

*MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR

Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Designada
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Daule Fernands do Melo

Oficlel Designedo [ _ 132 ] [ [ A —
CPF 411.422.179-48 MATRICULA N.°____ LA /kﬂ( .
J 7

9 TE DEZEMBRO DE 1.988-IDENTIFICACEO DO IMOVEL:Consta parte do =/-)
ével rursl denominado "CAMPINA BELLA",situada neste Municipio e -
omarca de Mangueirinha,Estedo do Parand,contendo a drea de —100.-—/
13,00m2-(Cem mil, quatrocentos e treze metros gquadrados )-de terras,
om o8 seguintes LIMITES E CONFRONTAGUES: Partindo de um marco de -/
erne cravado no canto Sudoeste,na diviesa com a drea remanescente, -
gegue confrontando com esta por linha seca no rumo de 17%17'NE,com-
. distancia de 656,70 metros,sté um marco cravado na margem: Sul de—

ivisa com a Fazenda Bos Sorte,segue econfrontando com esta por li-/
a seca nos rumos de 15256'SW, 8214'SW, 11938'SW, 20242'SW, 229231!
W, com as distancias respectivas de 194,72- €4,30- 139,20- 110,95~
etro ,8t6 um marco cravado sobre a margem esocuercéa do Rip Vila No-
a,Begue por este até o marco de Ponto de Partida;perfazendo assim-
area acims descrita.Cadastrado no MIRAD sob n2724.0%0.008. 389 -/~
OPRIETARIO:ELIDIO ZIMERMAN MORAES,brasileiro,casado,do comércio,-

sidente e domjf€iliado nesta Cldade e Comarca,portador do RG sob -
91.305.83
ie -¥-10. 634 livro 2 do R.I.de Coroneél Vivida-Pr.Dou fé. -

en e dnhw ******aé********************i********************l—*****
AV=1l=l=132=HROT.20.302=18.05.2004=PACTO ANTENUPCIAL: @scritura PQ -

blica de PiZto Antenupcial do Livro n2g-8 f1s.0l1l lavrada nas no -

tas do Tabellifio José Odilon Zhlers,desta Cidade e Comarca em data-
de 22 de Novembro de 1978;ELIDIO zIMERMAN DE MORAES,brasileiro,sol
teiro,maior,operdrio,nascido em 06 de Dezembro de 1954,filho de Lu
iz Balbino de Moraes e Adelma Zimerman de lMoraes,residentes e dom;
ciliados nesta Cidade;TERErINHA DORINT, braslleira,soltelra maior,—

do lar,nascida em 18 de Margo de 1559,filha de André Dorini e Jose
fina Dorini,residentes e domiciliados nesta Cidade,tendc contrata-—
do seu Casamento estabeleceram para © mesmo o "REGIM: DE COMUNHAO-
UNIVERSAL DE BENS" donde ela passa a assinar "TEREZINHA A DORINI D=
MORAES" conforme Certid@o de Casamento n2083 £1s.083 do Livro née3
|-B em 16 de Dezembro de 1978 do Registro CIvil desta Cidade; Regls-
trado sob ne2.669 Livro 3 Auxiliar;Demais condigles visto da cépia
arguivada neste Offcio;Dou fégpCustas Serventia VRC.20,00(R32, 10)5-
Funrejus(Isento) ;Manguel 18 de Mmio de 2004; Oficlal(Paulo cé

sar Penteado Cardoso);
****************6 *********** ********ﬁr**l*************************

R 2=M=1 32=PROT . 20 .803=18.05.2004=PENHORA : Em cumprlmento a0 Termo -
de Penhora,datado de 25.03.2004 expedido pelo_ Juizo de Direito des
ta Comarca, extraido dos Aunos n2060,/1995 - Ag@o Civil PYblica em —
zue é reguerente O MINISTZRIO PUBLICO DO ZSTADO DO PARANL e reque-
rido CAMARA MUNICIPAL DE MANGUZIRINHA-Pr.,fice PENHORADO somente a
‘parte ideal de 60.500,00m2., no valor de R$20.0 O0,00ZVinte mil -
reais);Tudo conforme coPia arquivada neste Oficio; fé.Cusgtas -
Serventia VAC.Nihil.CPC.NIHIL. Funregus(lsento) Mangue x 8 ae
| Maio de 2004;0ficial{Paulo César Penteado Cardoso);’
****************************************{*************** L2 e W ¥ 36 ¥
M=132=PROT.24.021=28.11. QOQSOFORMAI- DE FARTILHA-TRAHSM NTES 3
EL I0 ZIMERMAN DE MORAES casado polo Regime de Comunhsao Universal

de bens anterior ao advento da Iei n%6.515/77 con TEREZINHA DORINI

trada Mangualrlnha Portao,segue por esta até um marco cravedo na-.

ee1
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- ] SEGUE NO_VERSO. J

Pagina 1/3

Rua José Burigo, 325. Centro. Mangueirinha-PR. CEP 85540-000



\

ﬁﬁéﬁiﬁi"‘ﬁﬁ"ﬁdﬁﬁ%‘&*&’uomskh do comércioe,portador da CI. n? 1.
305.530—0~Pr.inscr1to po CPF. n®214,.272.169-91, ‘ela do lar, poria-
doras da CI. nfl,.866,514~Pr. inscrita no CPF. n9831.231.999-91,resi
dentes e domiciliados na Chécara Santo André - demominado Campi -
na Bela, neste Municipio; 3 wn_ﬂ‘_?%m, brasileira
separada judicialmente, porisdora da CI. nfl. 66,.514~-Pr. inseri -
ta no CPF, ne831.231,999-91, residente e domiciliada na Chdcara =
Santo André - denominado Cempina Bela, neste Municipioj; TIPULO:For
mal de Partilha, extrafdo dos Autos sob n2007/2004 - Autos de Sepa
ragdo Judicial Consensusl expedido pelo D. Juizo de Direito da Ve~
ra Civel da Comarca de Mangueirinha, devidemente assinada pelo DIr.
Danisl Avelar Ribeiro - Juiz de eito Designado, cuja sentenca —
prolatada em 17 de Janeiro dej
resis) ;CONDICSES: Nao ha; Tods
benfeitorias; Dou fé; Custasjb
Funrejus (Isento) jMangueiriris
1o César Penteado Cardoso) A

Jd da._presente MATRICUIA, sem -
vel{tia VRC. 4.312,00 (R$452,76); -
o/ Novemlre de 2005;0ficial(Pau-

B 36 3 T6 96 3 T 3 - B I I6I 36 30 M- 36 363 3 I 36 I I I I I T 6 P **_*'l*j*jl*'l'***0********“"*“*
B=Ad<lx132=PROT . 24, 358=22.12, 20P5=COMPRA E_VENDA=T s TEEE

ZINHA DORINI, acima JaA qualifi .
RAES, brasileiro, separado J almente, agricultor, portader da
CT. nfl, 305.830-0-Pr. inscrito no CPF. n214.272.169-91l, residente
e cdomioiliado sito no lugar denominado Fazenda Boa Sorte, neste Mu
nicipio; TJTULO: Escritura Piblica de Compra e Venda do Iivro n@ -
60-E fls. 063 a 064 -~ protocolo sob neO000178, lavrads nas notas -
do Tabelido Ademir Imiz Ehlers e devidamente assinada pela Escreve
vente Juramentada Daisy Gisele da Imz Santin, datada de 13 de De -
zembro de 2005;VAIOR:R$20.921,00 (Vinte mil, novecentos e vinite e.
un reais) ;CONDICUES) 4 ifra a Penhora visto do Rs2eMe;Toda & ‘s
da presente MATRICUJIA ,7 benfeitorias; Douw £é; Custas Serventia:
VEC. 4.312,00 (R$45R/79);CPC. R$4,90; Funrejus (Serventia Notarial
B$41, 84) ;Mangueirifjnd, 72 He Degembro de 2005;0ficial(Pauleo César -

Penteado Cardoso) v Jle Asor :
P 2 T e 6 I 2 e e A e WY % ¥ b 50 30 30 e I VS T eI I I B I I WU 3 W NI I e I B 36NN Y

A =M=132=PROT.24.882=16.05.06 = ANTAMENTO D PENHORA = Em cumpri
mento ao Oficio n°312/06 expedido pelo D. Jufzo de Direito da Vara Unica Cjvel desta Comarca, |
devidamente assinada pela Bscrivd - Marli Benitz Blessa, datada de 24.04.2
tos de Acéo Civil Piiblica do Estado do Parana n°060/1995, cujo r. des
de S84 Rechia - Juiza de Direito, fica CANCELADO a penhor? visto do
quivado neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia VRC. 630,00 (R$66,15); F
gueirinha, 16 de Maio de 2006; Oficial (Paulo César Penteado Cardoso);

R=6=M=132=PROT.39.865=14/02/20 PIGNORATICIA E HIPO

CARIA 013.007.00029 EM PRIMEIRO(1)GRAU. Credor: Credicoamo Credito Rural Co
operativa, agéncia desta Cidade; REGISTRO: N°14.244 Livro 3 Auxiliar; VALOR: R$.8.400,00
(Oito mil e quatrocentos reais); VENCIMENTO: 19 de Janeiro de 2018; Dou fé; Funrejus (Isen
to); Stlo ,69; Mangueirinha, 14 de Fevereiro de 2013; Oficial (Paulo César Penteado Cardo

i Liberado

AV=T=M=132=PROTOCOLO N°42.943=06.0 4=CANCELAME DE HIPOTECA
POR ADITIVO = Conforme autorizagiio da Credicoamo Crédito Rural Cooperativa, agéncia
desta Cidade, datada de 17.12.2013, devidamente firmado por Claudio Francisco Bianchi

Rizzatto ¢ Dilmar Antonio Peri, fica cancelade a hipoteca visto do Registro n°14.244 Livro 3
Anxiliar vista dn R=6=M=: Fica doravante n_imdvel nhirin desta MMATRICITT A Tivee de
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR

Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Designada

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS [ REGISTRO GERAL |( 2 |(LIVRO 02)

Comarca de Mangueirinha - Parana

Bel. Paulo Cesar Penteado Cardoso

DELEGADO TITULAR [MATRfCULA Ne_132 J {
CP¥ 158.222.739-04

RUBRICA ——————

neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia VRC. 630,00 (R$.99,00); Funrejus (Isento); Selo R$.2,69;
Manguei e Margo de 2014; Oficial Designada (Ménica Charnoski Antezana) Portaria
n°12/2013;

R=8=M=132=PROT.42.946=06.03.2014=CEDULA DE CREDITO BANCARIO N°B302327
83-3 EM PRIMEIRO(1°)GRAU. Credor: CCLA Parque das Araucarias PR/SC - Sicredi, agéncia
desta Cidade; REGISTRO: N°15.241 Livro 3 Auxiliar; VALOR: R$.105.000,00 (Cento e cinco
mil reais); VENCIMENTQ: 15 de Novembro de 2016; Dou fé; Funrejus (R$.210,00); Selo
R$.2,69; Mangueirinha, e Margo de 2014; Oficial Designada (Monica Charnoski Antezana)
Portaria n°12/2013;

AV. 09/132 - Protocolo n°® 54.094 do Livro 1-D em 10/07/2019. Indisponibilidade de Bens.
Procede-se esta averbagdio, em cumprimento a ordem gerada pela importagdo de arquivo da
Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, em 09/07/2019, Protocolo n°
201907.0914.00862208-IA-160, emitida e aprovada por Celson Christian Stevens, da Vara
Civel, do Crime e do Distribuidor € Anexos da Comarca de Mangueirinha, PR, referente a A¢do
Civil Publica autos n® 1126-64.2019.8.16.0110, e pelo que determina o Provimento 39/2014, art.
14, §3°, foi decretada a indisponibilidade dos bens do proprietdrio Elidio Zimerman de
Moraes. Isento de emolumentos. Mangueirinha, PR, 10 de julho de 2019. Dou fé. Greyci
Zanatta Garcia, Escrevente Substituta (Portaria n® 19/2019).

i
AV. 10/132 - Protocolo n°® 54.425 do Livro 1-D em 28/08/2019. Indisponibilidade de Bens.
Procede-se esta averbagZo, em cumprimento a ordem gerada na Central Nacional de
Indisponibilidade de Bens em 27/08/2019, com importagéo de arquivo em 28/08/2019, Protocolo
n® 201908.2716.00912282-1A-980, emitida por Celson Christian Stevens da Vara do Civel, do
Crime e do Distribuidor e Anexos da Comarca de Mangueirinha, PR, nos termos da decisdo
proferida pelo MM. Juiz de Direto Licio Rocha Denardin nos autes do processo n° 0001416-
79.2019.8.16.0110 e pelo que determina o Provimento n® 39/2014, art. 14, §3° do CNJ, para
constar que foi decretada a indisponibilidade dos bens de propriedade de Elidio Zimerman de
Moraes. As custas e a taxa do Funrejus, no valor de R$30,40, serdo incluidos na conta geral da
liquidagdo, conforme art. 491, §2°, do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica do

Estado do Parand. Emolumentos: 630,00VRC = R$121,59. Mangueirinha, PR, 03 de setembro, de
2019. Dou fé. Juryelda do Amaral Fonseca, Escrevente Substituta (Portaria n° 31/2019). &k

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocépia é reproducgao fiel

unaisquer énus bancério nesta data; Tudo instruido de copia com firma reconhecida arquivado |

NW -
oN VINOMIVN ~————’

da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 25 de E,‘;i,‘."’s ——
umentos... ‘
outu c))\ii2019‘ Funrejus.......... R$ 5,21
Selo................. R$ 4,40
Juryelda do Arﬁara Fonseca — Escrevente
Substitu

FUNARPEN - SELO DIGITAL N°
nrqVQ . vgkoA . tKqQl - MohrG . jbwEF
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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CERTIDAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Certificamos para os devidos fins e legais efeitos, para quem de
direito possa interessar, que de acordo com a pauta de valores do
municipio, atribuido a parte ideal do imdvel rural com denominado
Campina Bella, situado neste Municipio, com area ideal de 19.672,94m?,
Matriculado sob n° 132 do Registro de Imodveis da Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parana, o valor fiscal atribuido ao referido imovel

é de R$ 75.735,00 (Setenta e cinco mil setecentos e trinta e cinco reais).

E, para que a mesma surta os devidos efeitos legais, datamos e
assinamos a presente declaragao.

Dou fé.

Mangueirinha, 02 de julho de 2021.

DethP AT g@d’é’géc@ ¢ Rectitas
& Matriculéi'}r;f 195501
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR

Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Designada
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REGISTRO GERAL DEMOVEIS ( REGISTRO GERAL ) » )(LIYRO 02)

Comarca de Mangueirinha - Parana
Bel, Paulo Cesar Penteado Cardoso 6.756
DELEGADO TITULAR MATRICULA N°

CPF 158.222.739-04

~

03 DE FEVEREIRO DE 2011 = IDENTIFICACAO DO IMOVEL = Consta do imével rural par
te do Quinhéo n°06 (Seis) denominado "PALMITAL-COVOSINHO" neste Municipio e Comar
ca de Mangueirinha, Estado do Paran4, contendo a 4rea superficial de 701.745,14m2.. (Setecentos
e um mil, setecentos e quarenta e cinco metros e quatorze centimetros quadrados) ou 70,1745ha.,
ou ainda 28 (Vinte e oito) alqueires ¢ 24.145,14m2. de terras, sem benfeitorias, com as seguintes
DIVISAS E CONFRONTACOES = "Partindo de um ponto localizado na margens do Arroio
Sem Denominagio e no limite da faixa de dominio da Rodovia=PR=281, com coordenadas locais
(NORTE/ESTE), segue pelo Arroio Sem Denominag3o, com diversos azimutes distancias, perfa
zendo total de 478,20mts. chegando na Foz do Arroio Caratuva; deste prosseguimos pelo Arroio
Caratuva abaixo, com diversos azimutes e distancias, totalizando 59,62mts., chegando na estagio
de tratamento de 4gua - SANEPAR S.A.; Prosseguimos os trabalhos obtendo as seguintes distdn
cias: 51,93mts., 36,00mts., 40,00mts., 26,50mts., respectivos azimutes: 255°12', 285°26', 12°00' e
109°16'; Com estas distdncias chegamos ao Rio Vila Nova; Posteriormente margeamos este Rio no
sentido montante numa disténcia de 886,80mts. e chegamos a Foz do Rio Eleutério, divisa com
terras propriedade de Sebastifio Brandoli Chaves; Seguimos o Arroio acima citado no sentido mon
tante até o limite da faixa de dominio da Rodovia=PR=281, perfazendo a distincia de 1.030,
80mts.; Continuamos pela Rodovia ja mencionada, sempre pela faixa de dominio, sentido Coronel
Vivida/Mangueirinha, na distincia de 743,55mts. chegando na divisa com propriedade da Ce
realista Ki-Gréo, com os seguintes azimutes e distdncias: 40°58'50" e 100,00mts., 130°02'33" e
160,00mts., 221°05'50" e 160,00mts., encontrando a Rodovia=PR-281, novamente, segue por ela
pela faixa de dominio, sentido Coronel Vivida/Mangueirinha, na disténcia 438,15mts. chegando
ao ponto n°0I (Hum) inicio desta descri¢do"; A planta topografica elucidada pelo memorial des
critivo, assinado pelo Dr. Mauri José Griebeler-CREA n°23.569-D-Paran4; Cadastrado no INCRA
drea maior sob n°724.050.007.684-0-Quitado 2009; PROPRIETARIOS = CLAUDIO JOSE
CALGARQO, casado pelo Regime de Comunhao Universal de Bens na vigéncia do advento da Lei
sob n°.515/77 com CLAIR FONTANA CALGARQO, brasileiros, ele de profissdo empresério,
portador da Cédula de Identidade n°3.248.624-0-SSP-Paran4, inscrito no CPF. n°451.405.619-72,
ela e profissdo empresaria, portadora da Cédula de Identidade n°5.313.906- 0-SSP-Paran4, inscrita
no CPF. n°441.343.559-15, residentes e domiciliados sito na Rua Baro do Rio Branco sob n°306
nesta Cidade; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA N°.549 combinado com R=1=M= e
AV=3=M= e ainda AV=4= chério Livro 2 deste Oficio; CONSTA = Perdura a hipo
teca de primeiro (19 grau d4 jij6vgl/objeto desta MATRICULA na sua integralidade, oriundo da
Cédula de Crédito Bancarig/gob n 0 em favor do Banco Santander S.A., agéncia da Cidade
de Francisco Beltrdo-P ; Douffé;yMangueirinha, 03 de Fevereiro de 2011; Oficial (Paulo Cé
sar Penteado Cardoso); ‘

AV=1=M=6.75$PROT.35(283=04 .02.2011 = TERMO DE COMPROMISSO DE PROTE
CAO DE RESERVA LEGAL = Certifico que foi apresentado Termo de Compromisso de Pro
tegdo de Reserva Legal n°1.117.605-2, datado de 09.11.2010, firmado entre os proprietarios (Clau
dio José Calgaro e sua mulher Clair Fontana Calgaro) e o 1AP. (Instituto Ambiental do Para
nd) tendo em vista que dispde Decreto Estadual n°387 de 03.03.99 e em atendimento ao que deter
mina a Lei n°4.771/65 Cédigo Florestal e seus Artigos 16 ¢ 44 que a floresta ou forma de vegeta
¢do existente no imével ut supra descrito, fica gravado como 4rea destinada a reserva legal de
20% (Vinte) por cento da propriedade, ou seja 14,034%9ha. Os proprietarios se comprometem ain

da a incorporar e restaurar a vegetagdo de preservacdo permanente concernente a drea super
ficial de 0,8576ha. com plantio de esséncias nativas até a data de 09.11.2011; Tudo instruido de

\
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[ data de 09.11.2011; Tudo instruido de mapa, memorial descrito, termo com firma
arquivados neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia VRC. 630,00 (R$.96,40); Funyéj
Mangueirinha, 04 de Fevereiro de 2011; Oficial (Paulo César Penteado Cardoso); /[~

AV=2=M=6.756=PROT.35.284=04.02.11 = TERMO DE COMPROMISSO CEDENTE =
Certifico que foi apresentado Instrumento Particular de Termo de Compromisso de Protecéo de Re

serva Legal - Sisleg n°1.117.605-2 - protocolo n°7.783.482-6, datado de 09.11.2010, firmado en
tre as partes proprietérios (Claudio José Calgaro e sua mulher Clair Fontana Calgaro) e IAP.
(Instituto Ambiental do Parand), com fundamento no Cédigo de Normas do Egrégio Tribunal de
Justica - Segfio 7 - Reserva Florestal Legal - ftem 16.7.4. - subitem IL, declaram que, para comple

tar o percentual minimo exigivel da reserva legal de métuo acordo atinente ao excesso de vegeta
¢d0 na rea objeto desta MATRICULA foi cedido a 4rea de 5,1370ha. averbado como Recebedor
na MATRICULA N%.7§7estp Berventia, que correspondente 20% (Vinte) por cento, fica gra

querimento com firma r [ Johhe f h arquivados neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia VRC. 630,

00 (R$.96,40); Funrejug (Ienfo)§ Mangueirinha, 04 de Fevereiro de 2011; Oficial (Paulo César
Penteado Cardoso);

.35.286=04.02.2
Certifico que foi apresentado Instrumento Parhcular de Termo de Compromisso de Protecéo de
Reserva Legal - Sisleg n°1.117.607-2 - protocolo n°7.783.481-8, que recebe do Sisleg n°l.117.
605-2, datado de 09.11.2010, firmado entre as partes proprietirios (Claudio José Calgaro ¢ sua
mulher Clair Fontana Calgaro) ¢ 1AP. (Instituto Ambiental do Parand), com fundamento no Cé
digo de Normas do Egrégio Tribunal de Justica - Se¢fio 7 - Reserva Florestal Legal - item 16.7.4. -
subitem II, declaram que, para completar o percentual minimo exigivel da reserva legal de mituo

acordo atinente ao excesso de vegetag@o na drea objeto desta }
1,5929ha. averbado como Recebedor na MATRICULA h Serventia, que correspon
dente 20% (Vinte) por cento, fica gravada como drea destin g reserva legal; Tudo instruido
de mapa, memorial, ART., termos, requerimento com firma/fechnh ; ida arquivados neste Oficio;
Dou fé; Custas Serventia VRC. 630,00 (R$.96,40); Funrejis (Isego); Manguemnha, 04 de Feve
reiro de 2011; Oficial (Paulo César Penteado Cardoso); 7

ATRICULA foi cedido a érea de
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CERTIDAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Certificamos para os devidos fins e legais efeitos, para quem de
direito possa interessar, que de acordo com a pauta de valores do
municipio, atribuido ao imdvel rural parte do quinhdo n°® 06 denominado
Palmital/Covosinho, situado neste Municipio, com darea ideal de
24.772,57m?, Matriculado sob n°® 6.756 do Registro de Imodveis da Comarca
de Mangueirinha, Estado do Parand, o valor fiscal atribuido ao referido

imodvel é de R$ 93.500,00 (Noventa e trés mil e quinhentos reais).

E, para que a mesma surta os devidos efeitos legais, datamos e
assinamos a presente declaragdo.

Dou fé.

Mangueirinha, 02 de julho de 2021.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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REF. PROJETO DE LEIN.2 056/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. ~ INICIATIVA  PODER  EXECUTIVO.
AUTORIZAGCAO LEGISLATIVA PARA RECEBER IMOVEL EM
DOACAO. IMPOSSIBILIDADE DE ALIENACAO DE IMOVEL
GRAVADO VCOM ANOTACAO DE INDISPONIBILIDADE.
NECESSARIA bEMONSTRA‘(;Ao DE INTERESSE PUBLICO.
NECESSIDADE DE PREVIA E IDONEA AVALIAGAO.
COMENTARIOS ACERCA DA DOAGAO DE FRACAO IDEAL
DO IMOVEL.

I. RELATORIO

; ‘ . poft
- Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizar o Poder

Executivo Municipal a receber em doagdo de particulares a fracdo ideal de dois iméveis: (i) uma
area rural superficial total de 16.672,94 m? (dezesseis mil, seiscentos e setenta e dois metros e
noventa e quatro centimetros quadrados), referente ao imdvel sob matricula n? 132 do Registro
de Iméveis de Mangueirinha; (ii) uma 4rea rural superficial total de 24.772,57 m? (vinte e quatro
mil, setecentos e setenta e dois metros e cinquenta e sete centimetros quadrados), referente ao

imovel sob matricula n 8.372 do Registro de Imo6veis de Mangueirinha.

De acordo com a justificativa da proposigao, a doagdo tem como
objetivo utilizar-se das referidas areas para implantacido da rodovia que formara o denominado

Contorno Noroeste, que ligara a PR-281 até a PR-459.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A proposigdo veio instruida, ainda, com certidido de avaliagdo
fiscal de ambos os iméveis, bem como de cépias das respectivas matriculas imobiliarias,

ntretan alti - li i m ain 2019.

Em sintese, é o relatorio.

1L FUNDAMENTACAO JURiDICA

~

A) CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o artigo 40, inciso IX, da Lei Organica Municipal,
compete A Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, especialmente sobre a aquisi¢do, permuta ou alienagdo, a qualquer

titulo, de bens municipais, na forma de lei.

Outrossim, considerando ser necessaria autorizagdo legislativa
para o objetivo pleiteado, entendo que foi eleito o expediente legislativo adequado, bem como
observada a competéncia para sua iniciativa, pois compete ao Municipio aceitar doagdes (LO,

Art. 62, XXV) e ao Prefeito Municipal representar o referido ente politico (LO, Art. 66, XXXIV).

No que tange a matéria de fundofda presente proposi¢do, de
acordo com o artigo 134 da Lei Orgéinica Municipal, a aquisigdo de bens iméveis por compra,
doagdo ou permuta, dependera de prévia avaliagdo e autorizagao legislativa, sem se olvidar,

naturalmente, da existéncia de interesse ptiblico devidamente justificado na medida.

No tocante a autorizagao legislativa especifica, este é justamente o
objeto do Projeto de Lei em andlise, o qual foi deflagrado pela autoridade competente e,

dessarte, atende a referida exigéncia.

Quanto aos demais requisitos, passo a analise pormenorizada,
juntamente com outras questdes técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma

eficiente deliberagdo pelos nobres Edis.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.p?.?e‘;".%‘pr% °g
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

B) INDISPONIBILIDADE DO BEM IMOVEL DE MATRICULA N2 132

De inicio, antes de adentrar a analise dos requisitos legais

- necessarios para o intuito manifestado nesta proposigao, entendo necessario discorrer acerca da

existéncia de anotagdo de indisponibilidade do bem imével matriculado sob o n? 132 no Registro

de Imoéveis de Mangueirinha, haja vista que esta especificidade tem o condao de per si

) impossibilitar a alienagdo, tornando prejudicada a analise dos demais requisitos no tocante ao

referido imo6vel. Confira-se.

Conforme se observa da folha trés da matricula, o referido imével
esta gravado com duas averbagoes de indisponibilidade de bens emitidas ap6s decisdo nos autos
n? 0001126-64.2019.8.16.0110 e 0001416-79.2019.8;16.0110, ambos oriundos da Comarca de
Mangueirinha.

Por oportuno, consigno que a indisponibilidade de bens e valores
do caso em tela é uma medida cautelar prevista nos artigos 37, § 42, da Constituicdo Federal e 72
da Lei 8.429/92, e tem por objetivo evitar que ocorra a dilapidagdo do patriménio de suposto

sujeito ativo de ato de improbidade administrativa.

Sendo assim, enquanto estiver vigente a medida cautelar de

indisponibilidade é vedada qualquer transagdo de dominio que envolva o referido imével, dai

Feito tal esclarecimento, passo a discorrer sobre os demais

requisitos legais para o recebimento da doagao ora pretendida.
C) DA EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

No que tange a exigéncia de prévia avaliagdo, constata-se que o

presente Projeto ndo cumpriu satisfatoriamente com tal requisito. Explico.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguemnl@ab g% 37_1 by
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A avaliagido dos iméveis, embora estejam anexas ao Projeto, foram
feitas de acordo com o “valor fiscal atribuido ao referido imével”, medida que ndo se coaduna
com o interesse publico, haja vista que sabidamente o valor fiscal ndo corresponde ao valor real

do bem.

Nesse sentido, importante considerar que a orientagdo deste
Procurador Legislativo em pareceres anteriores sobre alienagdo de bens iméveis, foi sempre no
sentido de que o interesse publico recomenda que a avaliagdo dos bens imoveis seja feita de
acordo com o valor de mercado imobilidrio do Municipio, que apenas podera ser aquilatado por

profissional com conhecimento técnico na area.

No entanto, sendo razoavel com as particularidades deste caso
concreto, imperioso ressaltar que os iméveis em questdo deverdo ser recebidos pelo Municipio
de Mangueirinha em doagdo sem qualquer 6nus, dai porque nao se infere maior relevancia no

valor que sera dado aos iméveis objetos do negdcio juridico.

De qualquer sorte, registro a presente orientagdo a fim de que os
nobres Edis, ao deliberarem sobre o presente Projeto, decidam pela aceitabilidade da avaliagao

anexa ao presente ou pela necessidade de uma avaliagdo nos termos comumente sugeridos.

C) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

Também, outro aspecto normativo a ser observado, embora nao
expressamente previsto no artigo 134 da Lei Organica Municipal, é naturalmente a existéncia de
interesse publico devidamente justificado.

Nesse particular, esta analise é competéncia que recai
exclusivamente aos nobres Edis, -que no exercicio da fungdo tipica fiscalizatéria, devem

deliberar, dentro outros aspectos, sobre a vantajosidade desta doagao.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg? e Aoes u
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~ Sem embargo disto, na hipé r mpecilh

X Opico “ILb” r, destaco ser imprescindivel que a analise do interesse

publico englobe o fato de que o imével de matricula n® 132 do RI de Mangueirinha é de

propriedade de Sua Exceléncia o Senhor Elidio Zimerman de Moraes, atual prefeito e proponénte
deste Projeto de Lei.

\

Isso porque, conquanto inexista vedagdo legal expressa desta

acdo, a pretendida doagdo, além de ser analisada sob o prisma do interesse publico, também

devera ser examinada a luz dos principios constitucionais que regem a Administragdo Publica,

em especial o da isonomia, moralidade e impessoalidade.

Dessa maneira, a andlise desta proposicdo deve abranger a

motlva(;ao da pretendlda doac;ao, de modo a se atestar ggg_c_ojugj;u&a_s_eLp_e_s_egw_&]&lQ
d hl d

Importante mehcionar, que a despeito de estar-se diante de uma
doagdo sem qualquer encargo para o Municipio de Mangueirinha, o que representa medida
vantajosa ao erario, ndo ha como se prever todas as consequéncias desta transagio, em especial
a potencial valorizagao imobiliaria do restante da area que serd mantida pelos doadores, dai
porque tornam-se oportunos 0s presentes questionamentos acerca dos reais 1nteresses que

impulsionam esta proposu;ao

Feitos tais comentérios, repiso que novamente o mérito de tal
analise compete exclusivamente aos ilustres Parlamentares, no 4mbito das comissdes tematicas
respectivas e integrando o Plenario desta E. Casa de Leis, de modo que este Procurador limita-se

as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se entenderem

oportunas.
D) COMENTARIOS ACERCA DA DOACAO DE “FRAGAO IDEAL” DO IMOVEL
: GUe'\T““ho
pwss“
e\‘ n@&\ﬁ@"ﬁ'
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y Camara Municipal de Mangueirinha
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De mais a mais, outra peculiaridade que entendo carecer de
especial atengdo é o intuito manifestado pelo proponente no sentido de que a doagdo a ser

. recebida pelo Municipio de Mangueirinha seja de fracdo ideal dos iméveis em questao.

Ocorre que a partir da definigdo do conceito de fra¢do ideal, e com
a opcdo desta, verifica-se que na pratica o Municipio se tornara apenas coproprietario do imével,
em condominio com os demais proprietarios, sem sequer delimitar a drea que pertencera ao

ente publico e a remanescente de propriedade dos doares.

Nessa ordem de ideias, entendo, salvo melhor juizo e com a devida
vénia, que esta ndo se trata da forma mais adequada para ultimar a finalidade almejada por este

Projeto de Lei. Explico.

Com o recebimento de doagdo de fracdo ideal de &rea pelo
Municipio, o imével ficard em regime de condominio entre este e os doadores, sem sequer
delimitar geograficamente as areas pertencentes a cada um dos coproprietarios. A consequéncia
disto, é que a rodovia sera construida sobre determinada fracdo de terra localizada em imével
em que a propriedade é dividida por particulares e pelo Poder Publico, de modo a atrair

potenciais discussdes de dominio em que os ora doadores poderao, inclusive, vir a reivindicar a

area onde efetivamente for pavimentada a rodovia.

Na hipdtese de comprovada impossibilidade (a exemplo de
inexistir area minima para a abertura de matricula de imével rural), seja ao menos incluido
neste Projeto de Lei a delimitacio expressa de onde seré a 4rea a ser recebida pelo Municipio,
contendo os respectivos limites e confrontagdes, a fim de que a mesma seja também registrada
na matricula imobilidria e com isso evite-se eventuais futuros litigios como anteriormente

exposto.
f\
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CNPJ 77.780.120/0001-83

E) AUSENCIA DE COMPROVACAO DE INTERESSE EM DOAR PELOS

PROPRIETARIOS

Ainda, verifico que o presente Projeto de Lei nao veio instruido
com nenhum documento que denote a disposigdo de os proprietarios alienarem os imdveis em

doagao.

Nesse sentido, entendo prudente, antes da deliberagio da
presente proposi¢do, que qualquer vereador solicite ao Poder Executivo a comprovagdo de
interesse dos proprietarios em realizar a doagao, a fim de se evitar a eventual aprovagdo de uma

lei autorizativa inécua.

Tal assertiva assume maior relevancia quando considerado que
todo o processo legislativo instaurado deve ser analisado sobre o prisma da utilidade, de modo a
verificar se ele veicula pretensdes legitimas, necessarias e oportunas ao interesse publico, ao
passo que sem comprovagdo da intengdo do proprietario em efetivamente doar o imével em

questdo, eventual futura lei decorrente deste Projeto seria indcua.

I11. CONCLUSOES

EX positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente.

N i rbaca indisponibili

n rti r

No tocante ao imoével de matricula n? 6.756, do CRI de
Mangueirinha, este podera ser recebido em doagdo, ri igénci
recomen n j inativ ey s

Camara de Mungueirinho
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De qualquer sorte, em que pese a presente conclusao, registro que
0 presente parecer possui carater meramente opinativo?!, de modo que a analise definitiva deste
Projeto é de competéncia das omissées permanentes e do soberano Plenario.
Por fim, consigne-se que o Projeto de Lei em questido deve ser
submetido a apreciagdo de TODAS as Comissdes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
qudérum de aprovacio é de 2/3 (dois tercos), conforme preleciona o Art. 28, §39, inciso I,
o alinea “e” da Lei Organica Municipal, submetido em duas discussdes e votagoes, intervaladas de,

no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

E 0 meu parecer.

)

Mangueirinha, ) He novembro de 2021.

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posi¢io
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. :

) £ 3 P4gina 8 de 8
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br )b

Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 Cé&
W/



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 192/2021
PROJETO DE LEI N.° 56/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber através
de doagdo parte dos iméveis rurais sob matriculas n.° 132
e 6.756 ambas do Registro de Imo6veis da Comarca de
Mangueirinha, com clausula de reversibilidade, e da

outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 056/2021.

FUNDAMENTACAO
Autoriza o municipio de Municipio de Mangueirinha a receber através de doagfio parte
dos imoéveis rurais sob matriculas n.° 132 e 6.756 ambas do Registro de Iméveis da Comarca

de Mangueirinha, com cléusula de reversibilidade, e d4 outras providéncias.

CONCLUSAO
Favorével ao Projeto de Lei n.° 5/2021.

Sala de Reunido da Comissd@o de Orgamento e Finangas, 10 de novembro de dois mil e

vinte € um. . <

Pelas conclusdes — Wahm

Pelas conclusdes — Vand&tley Dorini
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Reunido da Comissdo de M y / s
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PARECER N.° 189/2021
PROJETO DE LEI N.° 56/2021
COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQO

Autoriza o0 Municipio de Mangueirinha a receber através
de doagdo parte dos imdveis rurais sob matriculas n.° 132
e 6.756 ambas do Registro de Imoveis da Comarca de
Mangueirinha, com cldusula de reversibilidade, ¢ da

outras providéncias.

- RELATORIO
Projeto de Lei n.° 056/2021 - Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber através
de doagdo parte dos .imévgis rurais sob matriculas n.® 132 e 6.756 ambas do Registro de A
Iméveis da Comarca de Mangueirinha, com cléusula de reversibilidade, e da outras

providéncias.

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto encontra legalidade na Lei Organica Municipal em seu Artigo 134
— A aquisigdo de bens e imoveis por compra, doagdo ou permuta, dependerd de prévia
avaliagdo e autorizagdo legislativa.

A doagio servira para a implantag@o do novo contorno ¢ da nova rodovia, desviando o

-~ trafego pesado melhorando assim o sistema viario e o escoamento da produgdo agricola.

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justiga e Redagéo, onze de novembro de dois mil e

vinte € um.

Vilmar cheiro
Rela

| Q
» d’if:uuﬁ/'/’)
Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

¥ (\
ﬁb
Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos
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PARECER N.° 196/2021
PROJETO DE LEI N.° 56/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber através
de doagdo parte dos imoveis rurais sob matriculas n.° 132
e 6.756, ambas do Registro de Iméveis da Comarca de
Mangueirinha, com clausula de reversibilidade, ¢ da

outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 56/2021 Autoriza 0 Municipio de Mangueirinha a receber através de
doagio parte dos imdveis rurais sob matriculas n.° 132 e 6.756, ambas do Registro de Imdveis

da Comarca de Mangueirinha, com clausula de reversibilidade, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
O Referido Projeto trata de uma doagdo de terceiros de uma drea para as futuras

instalagdes do contorno noroeste.

CONCLUSAO
Parecer favoréavel a aprovagao.
Sala de Reunifio da Comissao de Politicas Publicas, doze de novembro de dois mil e

vinte e um.

de/S/gx% Qfﬁgs/ fi'{
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